学生处文件［2016］54号
厦门华厦学院学生处转发《福建省教育厅转发教育部办公厅

关于开展校园网贷风险防范集中专项教育工作的通知》

各系：

现将《福建省教育厅办公室转发教育办公厅关于开展校园网贷风险防范集中专项教育工作的通知》转发给你们，请按照通知要求，认真组织各班级学生学习文件精神，做好网贷风险防范教育工作。具体要求如下：

1、在10月份的主题班会中，增加校园网贷风险防范等教育引导和宣传内容。

2、结合系部特点，开展与网贷风险防范内容相关的主题活动。

3、继续做好参与网贷学生的摸底排查工作，详细了解学生的网贷需求。

4、通过网络新媒体平台，持续向学生和家长宣传网贷风险防范知识。

各系部于10月31日前，汇总上报活动开展情况，并将活动的图文总结材料发送至学生处林伟程老师。

校学生处

2016年10月14日

福建省教育厅办公室

福建省教育厅办公室转发教育部办公厅

关于开展校园网贷风险防范集中

专项教育工作的通知
各高等学校：

现将《教育部办公厅关于开展校园网贷风险防范集中专项教育工作的通知》（教思政厅〔2016〕3号）转发给你们，请按照通知要求，继续深化“金融知识进校园”宣传月系列活动，采取形式多样、活泼新颖的宣传教育方式，教育引导学生正确看待和处理“校园贷”，普及金融信贷、网络安全和相关法律法规知识，增强网络金融安全意识和自我保护意识。
福建省教育厅办公室

2016年10月10日

教育部办公厅关于开展校园网贷风险防范
集中专项教育工作的通知

教思政厅〔2016〕3号

教思政厅[2016]3号

各省、自治区、直辖市党委教育工作部门、教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校党委：

　　随着各高校相继开学，一些P2P网络借贷平台加大校园业务力度。部分不良网贷平台通过虚假宣传的方式和降低贷款门槛等手段，诱导学生过度消费、超前消费甚至为此背上高利贷。各地各高校要利用秋季开学一段时间，面向广大学生，特别是大学新生集中开展校园网贷风险防范专项教育工作。现就有关事项通知如下：

　　一、做好校园网贷教育引导工作。开展主题教育，加强社会主义核心价值观教育，培养选树勤俭节约、自立自强方面的先进典型，大力营造崇尚节约的校园文化环境，帮助学生养成文明、健康的生活习惯。培养勤俭意识，及时发现并纠正学生超前消费、过度消费和从众消费等错误观念，引导学生合理消费、理性消费、科学消费。加强与家长的沟通与联系，帮助学生制订消费计划，合理安排生活支出，鼓励学生利用业余时间开展勤工俭学。加强日常排查，建立校园不良网络借贷日常监测机制，高校宣传、财务、网络、保卫等部门要密切关注网络借贷业务在校园内的拓展情况。高校辅导员、班主任、党员骨干队伍要密切关注学生异常消费行为，及时发现学生在消费中存在的问题。对排查中发现的已经参与网络借贷的学生，要及时做好帮扶引导工作。

　　二、做好校园网贷风险防范工作。增强防范意识，将防范校园不良网贷作为学生日常教育的重要内容，利用校园网站、校园广播、“两微一端”等多种形式多种渠道全方位向学生发布预警提示信息，加强警示教育。提升防范能力，教育引导新生谨慎使用个人信息，不随意填写和泄露个人信息；对于推销的网贷产品，切勿盲目信任，尤其警惕熟人推销，增强学生对网贷业务甄别、抵制能力，保护自身合法权益。普及信贷知识，会同金融机构、网贷监管机构、网络安全等部门组织举办报告会、讲座、知识竞赛等活动，普及金融信贷和网络安全知识及相关法律法规知识。

　　三、做好经济困难学生精准帮扶工作。加强资助宣传，切实提高奖助学金及相关贷款政策宣传的广泛性和有效性，使那些需要资助，特别是在学费、生活费等方面有保障性需求的学生，都能够明了政策、清楚办理流程。完善资助体系，加强对学生资助工作的科学管理和制度支撑，建立健全既有共性需求、又能体现个体差异的资助体系，充分挖掘校内外资源，筹集专项基金，满足学生拓展学习、创新创业等发展性需求。拓展资助渠道，积极探索建设和发展校园社区银行，为学生提供渠道畅通、手续便捷、利率合理的金融借贷服务，满足学生临时性需求。

　　各地各高校要按照通知要求，加强组织领导，做好本地本校工作具体落实，及时将工作中的相关经验做法报送我部思想政治工作司。

教育部办公厅

2016年9月26日